Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Marcelino Ramos

Praça Padre Basso, 015, Centro, 99.800-000

(54) 3372-1623

camaramarcelinoramos@hotmail.com

www.marcelinoramos.rs.leg.br

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, DOE VIDA!”

  Marcelino Ramos, 14 de setembro de 2020.

REQUERIMENTO Nº 16/2020

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

O Vereador Sérgio Antônio Beal vem através deste solicitar ao Poder Executivo

Municipal que, através do setor competente, estude a viabilidade de construção de uma

calçada/passeio público na ERS 491, ao lado esquerdo da rua, saindo do Município, mais

precisamente logo após o cemitério e após a faixa de segurança, bem como de redutores

de velocidade em toda a extensão da via.

JUSTIFICATIVA:

1. É um pedido dos usuários, moradores dos bairros, os quais relatam inclusive

sobre crianças que, em razão da inexistência de passeio público, têm que se

deslocar pela rua, correndo sérios riscos em razão da alta velocidade com que

trafegam os veículos no local;

2. Já foi constatado que, ao lado esquerdo da via, há possibilidade de construção

desse passeio público por haver espaço suficiente para a construção;

3. Esse passeio público iria beneficiar os moradores dos Bairros Vohn Muhlen e

Cruzeiro;

4. A instalação de redutores de velocidade iria inibir o trânsito de veículos em alta

velocidade, salientando-se que tal demanda já foi motivo, inclusive, de abaixo-

assinado feitos pelos moradores locais;

5. Maiores justificativas em plenário.

Atenciosamente,

SÉRGIO ANTÔNIO BEAL

Vereador do PTB